
DELL'INTERNO
”

Pifeitara di Messina

[A
sj MINISTERO È É

COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

DETERMINA SINDACALE

N. 28 DEL 18/12/2023

OGGETTO: PROGETTODI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLINAZA
SUL TERRITORIO COMUNALE DI SANT'ALESSIO SICULO - PROGETTO ESECUTIVO.
NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E PROGETTISTA.
CUP: B52H22013420005.

VISTOil decreto-legge 20 febbraio 2017 n.14 recante: “Disposizioni urgenti in materia di

Sicurezza delle città”, convertito con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48, che
indica tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomenidi criminalità
diffusa e predatoria, l'istallazione di sistemi di videosorveglianza da prevedersi nell’ ambito
deipatti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco;

VISTA la Circolare del Ministero dell'interno n. 11001/123/111 del 28.03.2018 avente ad
oggetto “Patti per l'attuazione della sicurezza urbana e installazione sistemi di

videosorveglianza”;

CONSIDERATOche con Deliberazione della Giunta comunale n. 210 del 29.12.2022 è stato
approvatoil progettodi fattibilità tecnica ed economica;

CONSIDERATO, altresì, che a seguito della sopracitata deliberazione in data 31.01.2023 è
stato sottoscritto il Patto per l'attuazione della sicurezza urbana tra il Prefetto di Messina edil
Sindaco pro tempore di questo Comune;

VISTOil decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero delle Economie e delle
finanze datata 21 Ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 281 del 01.12.2022,
conil quale sono stati definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione a
Finanziamento nonchè i criteri di ripartizione delle risorse;

VISTO chein data 22/12/2022 è stato redatto lo Studio di Fattibilità Tecnico-Economicaperi
lavori relativi al “PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI

VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE DI SANT'ALESSIO SICULO” ai

sensi dell'art. 23 c. 7 del D.Igs. 50/2016, approvatoin linea tecnica dal RUPai sensidel D.

Lgs 50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo di 300.000,00 €, per il quale e stata
trasmessa richiesta di finanziamento con nota prot. n. 11421 del 29.12.2022, a valere sulle



. ; MINISTERO# DELL'INTERNO

del 2018”, secondo le modalità indicate dal Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto
conil Ministero delle’ Economia e delle Finanze, adottato ai sensidell'art. 11-bis, comma 19,
del “decreto legge n.135 del 2018”;

VISTO che, con l'adozione del nuovo codice del Contratti pubblici D.Lgs 36/2023, in

sostituzione del D.Lgs 50/2016, occorre nominare le figure del Responsabile Unico del
Progetto e del Progettista;

VISTOchecon circolare n. 62522 del 15.11.2023 il "Ministero dell'interno — Dipartimentodi
Pubblica Sicurezza — Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria — Ufficio IV Gestioni
economico-finanziarie e servizi per l'informatica le telecomunicazioni e gli impianti tecnici,
comunicava che questo Comune si è collocato utilmente in graduatoria, per il progetto di

videosorveglianza per l'importo pari a € 208.500,00;

VISTO che con nota della Prefettura di Messina prot. 119522 del 17.11.2023 acquisita al

protocollo di questo Ente al n. 11671 del 17.11.2023,si comunicava l'approvazione della
graduatoria definitiva incitando nel contempo a redigere un progetto di livello esecutivo entro
120 gg dalla data di ricezione della succitata nota;

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da
realizzare mediante un contratio le stazioni appaitanti e gli enti concedenti nominano un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

VISTO l'Allegato 1.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del
RUP”, nel quale vengono elencatii requisiti e le competenze del RUP necessarieai fini della
nomina;

CONSIDERATO che è necessario, inoltre, procedere alla nomina del Progettista, e così
come disposto dall’ Allegato 1.2 articolo 4 comma 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,
n. 36, le figure di RUP possono coincidere;

RILEVATA, con riferimento alle prestazioni di cui all'oggetto, di individuare un RUP e
progettista ai sensi della suindicata disciplina;

VISTOil vigente regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

VISTOlo Statuto Comunale;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;



: MINISTEROi DELL'INTERNO

DETERMINA

‘1- DI INDIVIDUARE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, l'Ing. Santi Moschetti quale
responsabile unico dei progetto — RUP e progettista;

2- DI PRECISARE che al RUP sono attribuiti, tra gli altri, i seguenti adempimenti di natura
generale:

s formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del
programma triennale degli acquisti di beni e servizi da adottare ai sensi dell'articolo
37, comma 1, lettera a), del D.lgs. n. 36/2023, e predispone l'elenco annuale da
approvare ai sensi dell'articolo 37, comma 1, lettera 0), del D.igs. n. 36/2023;

e. accerta la libera disponibilità di aree e immobili necessari e, in caso di lavori, la
regolarità urbanistica dell'intervento pubblico o promuove l'avvio delle procedure di
variante urbanistica;

e proponealla stazione appaltante la conclusione di un accordo di programma quando
si rende necessaria l’azione integrata e coordinata di diverse amministrazioni;

# propone l’'indizione 0, ove competente, indice la conferenza di servizi, quando
necessaria o utile per l'acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni,
permessi, licenze, nulla osta, assensi, comungue denominati;

e svolge l'attività di verifica dei progetti per lavori di importo inferiore a un milione di
euro e assicura il rispetto del procedimento di verifica della progettazione ai sensi
dell'articolo 42 deli codice dei contratti; se

e sottoscrive la validazione del progetto posto a base di gara unitamente al
responsabile della fase della progettazione, ove nominato ai sensi dell'articolo 15 del
codice dei contratti, facendo riferimento al rapporto conclusivo redatto dal soggetto
preposto alla verifica, e alle eventuali conîrodeduzioni del progettista, fornendo
adeguata motivazione in caso di dissenso sugli esiti delia verifica;

e accerta e attesta le condizioni che richiedono di non suddividere l'appalto in lotti ai
sensi dell'articolo 58, comma2, del d.lgs. n. 38/2023;

e individua i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, fa tipologia di contratio
da stipulareei! criterio di aggiudicazione da adottare;

e richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice nel caso di
affidamento con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'articolo 93 del d.igs. n. 36/2023;

e promuove l'istituzione dell'ufficio di direzione dei lavori;
e provvede all'acquisizione dei CIG nel caso in cui non sia nominato un responsabile

per la fase di affidamento;sè responsabile degli adempimenti prescritti dall'articolo 1, comma 32, della legge 6
novembre 2012, n. 190,

e accerta e attestare le specifiche ‘funzioni tecniche svolte da ciascun dipendente
dell'ente, ai fini della liquidazione degli incentivi di cui all'art. 45 del codice dei
contratti;



{ do
ÙÈ E)MINISTERO WIDELL'INTERNO ES

strumentali dell'impresa ausiliaria cheil titolare del contratto utilizza in adempimentodegli obblighi derivanti dal contrattodi avvalimento;
.autorizza le modifiche dei contratti di appalto in corso di esecuzione anche suproposta del direttore dell'esecuzione dei lavori;

approva i prezzi relativi a nuove lavorazioni originariamente non previste, determinatiin contraddittorio tra il direttore dei lavori e l'impresa affidataria, rimettendo allavalutazione della stazione appaltante le variazioni di prezzo che comportino maggiorispese rispetto alle somme previste nel quadro economico;iroga le penali per il ritardato adempimento degli obblighi contrattuali incontraddittorio con l'appaltatore, anche sulla base delle indicazioni fornite dal direttoredell'esecuzione dei lavori;
ordina la sospensionedei lavori per ragioni di pubblico interesse o necessità, nei limitie congli effeiti previsti dall'articolo 121 del codice dei contratti;dispone la ripresa dei lavori e dell'esecuzione del contratto non appena siano venutea cessare le cause della sospensione e indicare il nuovo termine di conclusione deicontratto, calcolato tenendo in considerazione la durata della sospensione e gli effettida questa prodotti;
attiva la definizione con accordo bonario, ai sensi dell'articolo 210 del codice deicontratti, delle controversie che insorgono in ogni fase di realizzazione dell'interventoed essere sentito sulla proposta di transazioneai sensi dell'articolo 212, comma3, delcodice stesso;
propone la risoluzione del contratto ogni qualvolta se ne realizzino i presupposti;rilascia il certificato di pagamento, previa verifica della regolarità” contributivadell’affidatario e dei subappaltatori, e lo invia alla stazione appaltante ai finidell'emissione del mandato di pagamento;
all'esito positivo del collaudo o della verifica di conformità, rilascia il certificato dipagamento;
rilascia all'impresa affidataria copia conformedei certificato di ultimazione dei lavori eil certificato di esecuzione dei lavori;
vigila sul rispetto delle prescrizioni contrattuali nelle concessioni.

5- DI SPECIFICARE, infine:

che il RUP esercita, altresì, tutte le competenze che vengono attribuite al RUP daspecifiche disposizioni del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fasedi esecuzione che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; a talescopo, per individuare dette competenze in contraddittorio col sottoscritto eavvalendosi delle eventuali strutture di supporto giuridico;che la stazione appaltante non ha individuato modelli organizzativi che prevedano lanomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase diaffidamento, con conseguente ripartizione delle relative responsabilità.



i MINISTERO
& DELL'INTERNO

6- DARE ATTO che le som me per le competenze tecniche, inserite nel quadro economicodel progetto summenzionato
; Saranno a valere sul Finanziamento dello Stato;

7- DI TRASMETTERE il presente atto al soggetto interessato. è
Y

IL sindaco
; Dott. Derriepfto Aliberti


